
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

областное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Курский государственный политехнический колледж»

(ОБПОУ «КГПК»)

П Р И К А З

« »мал  2018 г. №
г. Курск

Об итогах областного массового мероприятия 
«Операция «Покормите птиц зимой!»

В рамках реализации государственной программы Курской области 
«Развитие образования в Курской области» (подпрограмма «Развитие 
дополнительного образования и системы воспитания детей»), утверждённой 
постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 № 737-па, планом 
работы на 2017 год комитета образования и науки Курской области, планом- 
календарём областных массовых мероприятий структурного подразделения 
ОБПОУ «КГПК» Эколого-биологический центр па 2017 год, с целыо 
формирования у детей активной гражданской позиции в деле охраны природы, 
выявления лучших практик в организации деятельности обучающихся по 
сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в курской области с 
01.12.2017 по 01.04.2018 в структурном подразделении ОБПОУ «КГПК» 
Эколого-биологический центр проведено областное массовое мероприятие 
«Операция «Покормите птиц зимой!» (далее -  Операция).

В областной Операции приняли участие более 500 обучающихся под 
руководством 172 педагогов. Для участия в конкурсе были представлены 203 
конкурсные работы из 110 образовательной организации 29 административных 
территорий Курской области.

Не приняли участие в Операции образовательные организации Щигровского 
и Льговского районов, г. Курчатова, г. Щигры.

Операция проводилась по трём номинациям: «Птичье кафе», «Прилетайте в 
гости к нам!», «Новоселье». Наибольшее количество работ представлено в 
номинации «Птичье кафе». Это свидетельствует о том, что участие в Операции 
детям приносит большую радость'и удовлетворение. Обучающиеся осознают, что, 
участвуя в интересном и полезном деле, они оказывают реальную помощь 
зимующим птицам родного края.

Оргкомитет Операции отмечает разнообразие тем проведения наблюдений за 
птицами на кормушках, применяемых методик и подходов для решения вопросов 
по сохранению численности и видового разнообразия птиц, зимующих в Курской 
области; оригинальность, аккуратность, функциональность исполнения и 
оформления домиков для птиц, изготовленных руками участников Операции.



 

Вместе с тем, многие представленные работы не соответствовали требованиям 

Положения о проведении Операции – неправильное оформление сопроводительных 

документов и титульных листов.  

На основании выше изложенного 

  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить протокол заседания жюри областного массового мероприятия 

«Операция «Покормите птиц зимой!»  от 26.04.2018 г. 

 

2. Наградить в номинации «Прилетайте в гости к нам!» в первой возрастной 

группе дипломами оргкомитета: 

I степени 

Коллектив обучающихся 1-3 класса МКОУ «Бычковская средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района (руководители Бобровникова 

И.А., Куделина А.Р., Кочергин И.А.); 

Коллектив обучающихся объединения кружка «Экологическое краеведение» 

МКОУ Поныровская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района 

(руководитель Солопова Г. Н.). 

II степени 

Гридину Софию, Паука Ивана, обучающихся 1 класса МКОУ 

«Нижнегридинская средняя общеобразовательная школа» Большесолдатского 

района (руководитель Гридина Г. А.);    

Коллектив обучающихся 3 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№4 г. Льгова» (руководитель Ковалева Н. Ю.);                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Коллектив обучающихся экологических кружков «Мир» и «Радуга» МКОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Дмитриева» Дмитриевского района 

(руководитель Сидельцева Г.В.);  

Коллектив обучающихся МКОУ «Гуевская средняя общеобразовательная 

школа» Суджанского района (руководитель Гнибида О. И.). 

 

III степени 

Кулешову Викторию, Конопихина Владимира, обучающихся 2 класса, 

Мезенцеву Жанну, Томайлы Яну, обучающихся 3 класса Удеревского филиала 

МКОУ «Стакановская средняя общеобразовательная школа имени лейтенанта А.С. 

Сергеева» Черемисиновского района (руководитель Грачёва Л.И.); 

Коллектив обучающихся объединения «Наш лес» МКУДО «Станция юных 

натуралистов» г. Железногорска (руководитель Винакурова Ж. И.); 

Акиншина Николая, Попова Никиту, Чмирькова Владислава, обучающихся 1 

класса, Тринина Александра, обучающегося 2 класса Воронокского филиала МБОУ 

«Крупецкая средняя общеобразовательная школа» Рыльского района (руководители 

Деева С.Ю., Пехова Н.А.); 

Коллектив обучающихся 2 класса МКОУ «Песчанская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководитель Великодская Е.Н.); 



 

Коллектив обучающихся 1,3 класса МКОУ «Черновецкая средняя 
общеобразовательная школа» Пристенского района (руководители Смотрова И.В., 

Сальникова Н.П.). 
 

3. Наградить в номинации «Прилетайте в гости к нам!» во второй возрастной 

группе дипломами оргкомитета: 

I степени 

 Панарина Святослава, Гнеткову Полину, обучающихся объединения «Юные 

исследователи природы» МКОУ «Верхнелюбажская средняя общеобразовательная 

школа» Фатежского района (руководитель Шванова О. А.);  

Манкаеву Алину, Колесникову Оксану, обучающихся 5 класса МКОУ «Вторая 

Рождественская средняя общеобразовательная школа имени С.З. и П.З. 

Пискуновых» Медвенского района (руководитель Катунина Е.Н.). 

 

II степени 

Коллектив обучающихся 7,10,11 классов МКОУ «Гуевская средняя 

общеобразовательная школа» Суджанского района (руководитель Просолупова 

А.М.); 

Лыкову Юлию, обучающуюся 7 класса Удеревского филиала МКОУ 

«Стакановская средняя общеобразовательная школа имени лейтенанта А.С. 

Сергеева» Черемисиновского района (руководители Сорокин С.Д., Грачёва Л.И.); 

Кулакову Валерию, Подольских Кристину, обучающихся 7 класса МОУ 

«Безлепкинская основная общеобразовательная школа» Мантуровского района 

(руководитель Оболенских А.А.). 

III степени 

Курносову Александру, обучающуюся МКОУ «Хомутовская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением английского языка» 

Хомутовского района (руководитель НагорныхТ. В.); 

Чернышову Инну, обучающуюся объединения «Дружба» МКОУ 

«Большежировская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Лукьянчикова Леонида Васильевича» Фатежского района (руководитель 

Бартеньева Л.Н.); 

Серых Максима, обучающегося 6 класса, Лаврову Ангелину, обучающуюся 7 

класса Козинский филиал МБОУ «Локотская средняя общеобразовательная школа 

Рыльского района (руководитель Гулакова Н.В.); 

Ведуто Веронику, Паклину Варвару, Свинтецкого Михаила, Рыбакина 

Александра, обучающихся МБОУ «Верхнемедведицкая средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Малеева Л.В.). 

 

4. Наградить в номинации «Новоселье» в первой возрастной группе 

дипломами оргкомитета: 

I степени 

Усова Алексея, обучающегося2 класса МБОУ «Селиховская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Семыкина Н.Г.). 

 



 

II степени 

Толстова Павла, обучающегося 3 класса МКОУ «Ванинская средняя 

общеобразовательная школа» Октябрьского района (руководитель Полина Л.Н.); 

Андросова Александра, обучающегося МКОУ «Анахинская основная 

общеобразовательная школа» Октябрьского района (руководитель Тяжкороб Г.И.). 

 

III степени 

Амелину Сабину, обучающуюся МКОУ «Русановская средняя 

общеобразовательная школа им. В. С. Шатохина» Черемисиновского района 

(руководитель Петрова Г.А.). 

 

5. Наградить в номинации «Новоселье» во второй возрастной группе 

дипломами оргкомитета: 

I степени 

Панищеву Ирину, обучающуюся МКОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 2 пос. им. К. Либкнехта» Курчатовского района (руководитель БоненковаТ.В.);  

Трунова Даниила, обучающегося 8 класса МБОУ «Моковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Полякова Е.А.). 

 

II степени 

Мякинникова Степана, обучающегося МБОУ «Букреевская основная 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Бобкова С.Н.).  

 

III степени 

Клишина Даниила, обучающегося детского объединения «Родник» МБОУ 

«Жерновецкая средняя общеобразовательная школа» Золотухинского района 

(руководитель Яйцова И.Н.); 

Бобкова Егора, обучающегося экологического клуба «Росинка» МКОУ 

«Горшеченская средняя общеобразовательная школа имени Н.И. Жиронкина» 

Горшеченского района (руководитель Брагина Т.А.); 

Гончарова Дмитрия, обучающегося объединения «Юный эколог» ОБПОУ 

«КГПК» (руководитель Будченко М.А.). 

 

6. Наградить в номинации «Птичье кафе» в первой возрастной группе 

дипломами оргкомитета: 

I степени 

Бабкину Елизавету, Лаврентьеву Дарью, обучающихся 2 класса МКОУ 

«Большеанненковская средняя общеобразовательная школа» Фатежского района 

(руководитель Новикова Т.В.); 

Коллектив обучающихся 3 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№4 города Льгова» (руководитель Ковалёва Н. Ю.). 

 

II степени 



 

Коллектив обучающихся 1-4 классов МКОУ «Первоавгустовская средняя 

общеобразовательная школа» Дмитриевского района (руководители Николаева Н.И, 

Котлярова Л.А., Цуканова А.М., Иванова Н.П.); 

Коллектив обучающихся 2 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№4 г. Льгова» (руководитель Агеева Л.А.). 

 

III степени 

Коллектив обучающихся Конаревского филиала МБОУ «Шумаковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Бугаева Н.А.); 

Коллектив обучающихся отряда «Знайка» МКОУ «Брусовская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района (руководитель Звягинцева 

Ю.В.). 

 

7. Наградить в номинации «Птичье кафе» во второй возрастной группе 

дипломами оргкомитета: 

I степени 

Коллектив обучающихся детского объединения «Юные зоологи» МКОУ «2-я 

Выгорновская основная общеобразовательная школа» Тимского района 

(руководитель Константинова Е.В.). 

II степени 

Бредихину Ольгу, обучающуюся 8 класса МКОУ «Большеанненковская 

средняя общеобразовательная школа» Фатежского района (руководитель Мезенцева 

Л.И.); 

Паукова Артура, Иванову Анну, обучающихся объединения «Юный эколог» 

МКОУ «Быстрецкая средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза Т.Ф. Орехова» Тимского района (руководитель Боброва В.П.); 

Токареву Екатерину, обучающуюся 11 класса, члена отряда «Юный эколог» 

МКОУ «Васильевская средняя общеобразовательная школа» Конышевского района 

(руководитель Токарева Е.А.). 

III степени 

Забавину Анастасию, обучающуюся 11 класса Бордунову Ангелину, Бордунова 

Владимира, обучающихся 7 класса МКОУ «Михайловская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза В.Ф. Нестерова» 

Черемисиновского района (руководитель Золотых М.И.);  

Тутадзе Камиля, обучающегося 9 класса МКОУ «Снижанская средняя 

общеобразовательная школа» Дмитриевского района (руководитель Парфенов 

А.И.); 

Пивень Анастасию, обучающуюся кружка «Экология и мы» МКОУ «Попово-

Лежачанская средняя общеобразовательная школа» Глушковского района 

(руководитель Добрина И.Я.). 

 

8. Наградить в номинации «Птичье кафе» (кормушки) в первой возрастной 

группе дипломами оргкомитета: 

I степени 



 

Ефремову Юлию, обучающуюся 1 класса МКОУ «Веселовская средняя 

общеобразовательная школа» Глушковского района (руководитель Бардаченко 

Е.И.); 

Климову Алёну, обучающуюся 2 класса МОБУ «Вторая Рождественская 

средняя общеобразовательная школа имени С.З. и П.З. Пискуновых»» Медвенского 

района (руководитель Минакова Н.С.); 

Бугайчука Иосифа, обучающегося 1 класса МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 4» Рыльского района (руководитель Винидиктова 

Ю.Н.). 

II степени 

Петрикеева Кирилла, обучающегося 3 класса МКОУ «Китаевская средняя 

общеобразовательная школа» Медвенского района (руководитель Волобуева Н.Ю); 

Полухина Матвея, обучающегося 3 класса МКОУ «Ледовская средняя 

общеобразовательная школа» Советского района (руководитель Полухина Е.А.); 

Тулаева Егора, Шваб Романа, обучающихся МКОУ «Максимовская основная 

общеобразовательная школа» Солнцевского района (руководитель Кравченко А.В.); 

Паныхину Ольгу, обучающуюся 3 класса МКОУ «Молотычевская основная 

общеобразовательная школа» Фатежского района (руководитель Воронина Т.А.). 

Гуляева Егора, воспитанника МКДОУ «Псельский детский сад» Беловского 

района (руководитель Полянская Е.И.). 

 

III степени 

Ильину Марию, обучающуюся 1 класса МКОУ «Студенокская средняя 

общеобразовательная школа» Рыльского   района (руководитель Монченко Р.В.); 

Тарасову Марию, обучающуюся 1 класса МКОУ «Знаменская основная 

общеобразовательная школа» Горшеченского района (руководитель Латышова 

Е.Е.);  

Русанова Дмитрия, обучающегося объединения «В гармонии с природой» 

ОБПОУ «КГПК» (руководитель Губченко М.А.); 

Бабанина Андрея, обучающегося 1 класса МКОУ «Черновецкая средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского   района (руководитель Смотрова И.В.); 

Байдакова Даниила, обучающегося МКОУ «Дичнянская средняя 

общеобразовательная школа» Курчатовского района (руководитель Минаева В.Г.). 

 

9.  Наградить в номинации «Птичье кафе» (кормушки) во второй возрастной 

группе дипломами оргкомитета: 

I степени 

Венкова Артёма, обучающегося МКОУ «Верхнерагозецкая основная 

общеобразовательная школа» Советского района (руководитель Барановская Е.Н.);  

Коллектив обучающихся 8 класса, членов детской организации «Алые Паруса» 

МКОУ «Горяйновская основная общеобразовательная» Поныровского района 

(руководитель Бирюков Ю.П.). 

II степени 



 

Дюдикова Романа, обучающегося 11 класса МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Дмитриева» Дмитриевского района 

(руководитель Ляхова О.Ю.);  

Падюкова Александра, обучающегося 7 класса, члена детской организации 

«Родник» МКОУ «Званновская средняя общеобразовательная школа» Глушковского 

района (руководитель Еременко А.В.); 

Лабецкого Владислава, обучающегося объединения обучающихся «Росинка» 

МБОУ «Локотская средняя общеобразовательная школа» Рыльского   района 

(руководительЛабецкая О.Ю.). 

III степени 

Тишина Дмитрия, обучающегося 9 класса МКОУ «Золотухинская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского   района (руководитель Ковалёва 

Т.В.); 

Мелихова Александра, обучающегося 6 класса МКОУ «Ржавская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского   района (руководитель Годовников 

Г.В.);  

Тарасова Александра, обучающегося МОКУ «Гостомлянская средняя 

общеобразовательная» Медвенского района (руководитель Вытовтов А.В.). 

Демичева Владимира, обучающегося МКОУ «Нижнеждановская средняя 

общеобразовательная школа» Железногорского района (руководитель Басов Н.А.). 

 

10. Наградить грамотами оргкомитета авторов оригинальных работ, 

представленных на конкурс птичьих кормушек: 

Верютина Архипа, обучающегося МБОУ «Ноздрачевская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района (руководитель Дородных О.В.); 

Головачёву Валерию, обучающуюся МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа имени А. Невского» Курского района (руководитель Степанова М.А.); 

Филаткина Сергея, обучающегося МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа имени А. Невского» Курского района (руководитель Прохорова Н.А.); 

Черемушкину Дарью, обучающуюся 8 класса Конаревского филиала МБОУ 

«Шумаковская средняя общеобразовательная школа» Курского района 

(руководитель Бугаева Н.С.); 

Сафронова Егора, обучающегося МКУДО «Станция юных натуралистов» г. 

Железногорска (руководитель Ананьева Р.Ф.); 

Токареву Екатерину, члена природоохранного отряда «Юные экологи» МКОУ 

«Васильевская средняя общеобразовательная школа» Конышевского района 

(руководитель Токарева Е.А.);  

Мальцева Петра, обучающегося МКОУ «Советская средняя 

общеобразовательная школа № 1» Советского района (руководитель Чурилина 

О.М.); 

Понарина Евгения, обучающегося МКУ ДО «Дом пионеров и школьников» 

Советского района (руководитель Трубников Д.Л.); 

Мартынову Варвару, воспитанницу МК ДОУ «Детский сад «Сказка» 

Советского района (руководитель Азарова Л.И.); 



 

Мальцева Кирилла, обучающегося МКОУ «Фатежская средняя 

общеобразовательная № 1» Фатежского района (руководитель Горохова Л.С.); 

Паныхину Ольгу, обучающуюся МКОУ «Молотычевская основная 

общеобразовательная № 1» Фатежского района (руководитель Воронина Т.А.);  

Степанченко Павла, обучающегося МКОУ «Молотычевская основная 

общеобразовательная № 1» Фатежского района (руководитель Озерова В.И.); 

Матнадян Азата, обучающегося МКОУ «Бычковская средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района (руководитель Просвирина 

Я.Н.); 

Дошкольную группу «Улыбка» МКОУ «Ясеновская средняя 

общеобразовательная» Горшеченского района (руководитель Мазалова Е.А.); 

Дорохова Святослава, обучающегося МКОУ «Русановская средняя 

общеобразовательная им.В.С. Шатохина» Черемисиновского   района (руководитель 

Петрова Г.А.); 

Бордунова Владимира, обучающегося МКОУ «Михайловская средняя 

общеобразовательная имени Героя Советского Союза В.Ф. Нестерова» 

Черемисиновского   района (руководитель Золотых М.И.); 

Ковалёва Сергея, обучающегося МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 4» Рыльского   района (руководитель Баранова Г.А.); 

Мгдесян Стефанию, обучающуюся МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 5» Рыльского   района (руководитель Тощакова И. 

И.);  

Мальцева Дмитрия, обучающегося МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 4» Рыльского   района (руководитель Морозова 

Т.А.); 

Харитонову Евгению, обучающуюся МКОУ «Фентисовская основная 

общеобразовательная школа» Золотухинского района (руководитель Никулина 

А.И.); 

Кусакова Дениса, обучающегося МКОУ «Извековская основная 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района (руководитель Мухин 

И.А.); 

Мартакова Максима, обучающегося МКУДО «Суджанский ДЮЦ» 

Суджанского   района (руководитель Шевкунова Е.А.); 

Логвинова Сергея, обучающегося МКОУ«Гуевская средняя 

общеобразовательная школа» Суджанского   района (руководитель Гнибида О.И.); 

Булгакова Даниила, обучающегося МКОУ «Гниловская основная 

общеобразовательная школа» Тимского района (руководитель Барановская О.П.); 

Власова Дмитрия, обучающегося МКОУ «Волобуевская средняя 

общеобразовательная школа» Тимского района (руководитель Красников Г.А.); 

Солнцеву Ольгу, обучающуюся МКОУ «Быстрецкая средняя 

общеобразовательная школа им. Орехова Т.Ф.» Тимского района (руководитель 

Кривошейцева Н.Я.); 
Гладкова Олега, обучающегося ОКОУ «Школа - интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья № 3» г. Курска (руководитель Киреев 

А.П.); 



 

Кравцова Дмитрия, обучающегося МКОУ «Попово-Лежачанскаясредняя 

общеобразовательная школа № 1» Глушковского района (руководитель Кучеренко 

Т.М.); 

Краснюкова Сергея, обучающегося МКОУ «Тёткинская средняя 

общеобразовательная школа № 1» Глушковского района (руководитель Ларенкова 

Н.Л.); 

Рязанову Алину, обучающуюся МКОУДО «Беловский дом детского 

творчества» Беловского района (руководитель Крыхтина Н.А.); 

Коллектив воспитанников подготовительной группы МКОДОУ «Псельский 

детский сад» Беловского района (руководитель Корягина Е.В.); 

Зуева Даниила, обучающегося МКОУ «Коммунаровская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководитель Шафоростова И.П.); 

Поповкина Алексея, обучающегося МКОУ «Беличанская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководитель Агапова Н.В.); 

Бекетова Кирилла, обучающегося МКОУ «Беличанская средняя 

общеобразовательная школа» Беловского района (руководитель Прудникова Л.В.); 

Семеренко Романа, обучающегося МКОУ «Хомутовская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением английского языка» 

Хомутовского района (руководитель Арбузова А. В.); 

Являнскую Марию, обучающуюся МКОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 2 пос. им. Карла Либкнехта» Курчатовского района (руководитель 

Боненкова Т.В.); 

Савченко Софью, Карпенкова Романа, Емельянову Софью, Шевердяеву 

Анастасию, Сибилёва Даниила, Кучкину Киру обучающихся 1 класса, Дмитриева 

Никиту, Дмитриеву Ксению, Тарасову Марию, Кучкину Киру, обучающихся 2 

класса МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 49» г. Курск (руководитель 

Дмитриева О.Н.); 

Петрова Ивана, обучающегося 2 класса МКОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 49» г. Курск (руководитель Перькова Ю.А.); 

Артемьеву Анну, Сибилёва Захара, Зимина Романа, Матвееву Полину, 

обучающихся объединения «В объятиях природы» ОБПОУ «КГПК» (руководитель 

Дмитриева О.Н.); 

Карачевцева Вениамина, обучающегося объединения «Друзья природы» 

ОБПОУ «КГПК» (руководитель Мальцева Е.И.);  

Коллектив обучающихся объединения «Фруктовый сад» ОБПОУ «КГПК» 

(руководитель Подгорный Я.Б.);  

Савченко Антона, обучающегося 3 класса МКОУ «Кировская средняя 

общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель Панова Л.А.); 

Макаренко Алину, обучающуюся 3 класса МКОУ «Пселецкая основная 

общеобразовательная школа» Пристенского района (руководитель Панова Л.А.); 

 Нечаева Николая, Сергееву Полину, обучающихся МКОУ «Добро-Колодезская 

средняя общеобразовательная школа» Солнцевского района (руководитель Киндеев 

В.А.). 

 



 

11.Наградить грамотами оргкомитета педагогических работников, 

подготовивших победителей Операции: 

Солопову Галину Николаевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Поныровская средняя общеобразовательная школа» Поныровского района;  

Бобровникову Ирину Александровну, учителя начальных классов МКОУ 

«Бычковская средняя общеобразовательная школа» Касторенского района; 

Куделину Аллу Романовну, учителя начальных классов МКОУ «Бычковская 

средняя общеобразовательная школа» Касторенского района; 

Кочергина Ивана Андреевича, учителя технологии МКОУ «Бычковская средняя 

общеобразовательная школа» Касторенского района; 

Шванову Ольгу Альбертовну, учителя биологии МБОУ «Верхнелюбажская 

средняя общеобразовательная школа» Фатежского района; 

Катунину Елену Николаевну, учителя биологии МКОУ «Вторая 

Рождественская средняя общеобразовательная школа имени С.З. и П.З. 

Пискуновых» Медвенского района; 

Семыкину Наталью Григорьевну, учителя начальных классов МБОУ 

«Селиховская средняя общеобразовательная школа»» Курского района; 

Константинову Елену Владимировну, учителя биологии МКОУ «2-я 

Выгорновская основная общеобразовательная школа» Тимского района; 

Новикову Татьяну Викторовну, учителя начальных классов МКОУ 

«Большеанненковскую средняя общеобразовательная школа» Фатежского района; 

Полякову Елену Николаевну, учителя биологии МБОУ «Моковская средняя 

общеобразовательная школа» Курского района; 

Боненкова Татьяна Владимировна, учитель МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 пос.им. Карла Либкнехта» Курчатовского района; 

Константинову Елену Владимировну, учителя биологии МКОУ «2-я 

Выгорновская основная общеобразовательная школа» Тимского района; 

Бардаченко Елену Ивановну, учителя начальных классов МКОУ «Веселовская 

средняя общеобразовательная школа» Глушковского района; 

Минакову Наталью Сергеевну, учителя начальных классов МКОУ «Вторая 

Рождественская средняя общеобразовательная школа имени С.З. и П.З. 

Пискуновых» Медвенского района; 

Винидиктову Юлию Николаевну, учителя МБОУ «Рыльская средняя 

общеобразовательная школа № 4» Рыльского района; 

Барановскую Елену Николаевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Верхнерагозецкая основная общеобразовательная школа» Советского района; 

Бирюкова Юрия Петровича, учителя МКОУ «Горяйновская основная 

общеобразовательная школа» Поныровского района. 

 

12. Наградить грамотами оргкомитета педагогических работников, 

подготовивших призёров Операции: 

Гридину Галину Алексеевну, учителя начальных классов МКОУ «Нижне-

гридинская средняя общеобразовательная школа» Большесолдатского района; 

Парфенова Анатолия Иосифовича, учителя биологии и химии МКОУ 

«Снижанская средняя общеобразовательная школа» Дмитриевского района; 



 

Ковалеву Наталью Юрьевну, учителя начальных классов МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №4 города Льгова» Льговского района; 

Гнибида Ольгу Ивановну, учителя начальных классов МКОУ «Гуевская 

средняя общеобразовательная школа» Суджанского района;  

Сидельцеву Галину Владимировну, руководителя кружков «Мир», «Радуга» 

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Дмитриева» Дмитриевского 

района; 

Винакурову Жанну Ивановну, педагога дополнительного образования МКУДО 

«Станция юных натуралистов» г. Железногорска; 

Грачёву Ларису Ивановну, учителя начальных классов Удеревского филиала 

МКОУ «Стакановская средняя общеобразовательная школа имени лейтенанта А.С. 

Сергеева» Черемисиновского района; 

Дееву Светлану Дмитриевну, учителя начальных классов Воронокского 

филиала МБОУ «Крупецкая средняя общеобразовательная школа» Рыльского 

района; 

Пехову Наталью Александровну, учителя начальных классов Воронокского 

филиала МБОУ «Крупецкая средняя общеобразовательная школа» Рыльского 

района; 

Великодскую Екатерину Николаевну, учителя начальных классов, МКОУ 

«Песчанская основная общеобразовательная школа» Беловского района; 

Смотрову Ирину Владимировну, учителя начальных классов МКОУ 

«Черновецкая средняя общеобразовательная школа» Пристенского района; 

Сальникову Наталью Петровну, учителя начальных классов МКОУ 

«Черновецкая средняя общеобразовательная школа» Пристенского района; 

Просолупову Анну Михайловну, учителя биологии МКОУ «Гуевская средняя 

общеобразовательная школа» Суджанского района; 

Грачёву Ларису Ивановну, учителя русского языка и начальных классов 

Удеревского филиала МКОУ «Стакановская средняя общеобразовательная школа 

имени лейтенанта А.С. Сергеева» Черемисиновского района; 

Сорокина Сергея Дмитриевича, учителя истории и краеведения Удеревского 

филиала МКОУ «Стакановская средняя общеобразовательная школа имени 

лейтенанта А.С. Сергеева» Черемисиновского района;  

Оболенских Аллу Анатольевну, учителя МОУ «Безлепкинская основная 

общеобразовательная школа» Мантуровского района; 

Нагорных Татьяну Васильевна, учителя географии и биологии МКОУ 

«Хомутовская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

английского языка» Хомутовского района; 

Бартеньеву Лидию Николаевну, учителя МКОУ «Большежировскаясредняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Лукьянчикова Леонида 

Васильевича» Фатежскогорайона; 

Гулакову Надежду Васильевну, учителя географии и биологии Козинский 

филиал МБОУ «Локотская средняя общеобразовательная школа Рыльского района; 

Смотрову Ирину Владимировну, учителя начальных классов МКОУ 

«Черновецкая средняя общеобразовательная школа»  Пристенского   района; 



 

Малееву Любовь Васильевну, учителя биологии МБОУ «Верхнемедведицкая 

средняя общеобразовательная школа» Курского района; 

Полину Людмилу Николаевну, учителя изоискусства МКОУ «Ванинская 

средняя общеобразовательная школа» Октябрьского района; 

Тяжкороб Галину Ивановну, учителя начальных классов, МКОУ «Анахинская 

основная общеобразовательная школа» Октябрьского района; 

Петрову Галину Анатольевну, учителя начальных классов МКОУ «Русановская 

средняя общеобразовательная школа им. В. С. Шатохина» Черемисиновского 

района; 

Бобкову Светлану Николаевну, учителя математики, классного руководителя 

МБОУ «Букреевская основная общеобразовательная школа» Курского района; 

Яйцову Ирину Николаевну, учителя МБОУ «Жерновецкая средняя 

общеобразовательная школа» Золотухинского района; 

Брагину Татьяну Александровну, учителя начальных классов МКОУ 

«Горшеченская средняя общеобразовательная школа имени Н.И. Жиронкина» 

Горшеченского района; 

Будченко Михаила Андреевича, педагога дополнительного образования 

ОБПОУ «КГПК»; 

Николаеву Наталью Ивановну, учителя начальных классов МКОУ 

«Первоавгустовская средняя общеобразовательная школа» Дмитриевского района; 

Котлярову Людмилу Анатольевну, учителя начальных классов МКОУ 

«Первоавгустовская средняя общеобразовательная школа» Дмитриевского района; 

Цуканову Анну Михайловну, учителя начальных классов МКОУ 

«Первоавгустовская средняя общеобразовательная школа» Дмитриевского района; 

Иванову Нину Петровну, учителя начальных классов МКОУ 

«Первоавгустовская средняя общеобразовательная школа» Дмитриевского района; 

Агееву Людмилу Алексеевну, учителя начальных классов МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №4 города Льгова»; 

Бугаеву Наталью Сергеевну, учителя Конаревского филиала МБОУ 

«Шумаковская средняя общеобразовательная школа» Курского района; 

Звягинцеву Юлию Владимировну, учителя МКОУ «Брусовская средняя 

общеобразовательная школа» Поныровского района; 

Мезенцеву Лидию Ивановну, учителя биологии и химии МКОУ 

«Большеанненковская средняя общеобразовательная школа» Фатежского района; 

Боброву Валентину Петровну, учителя биологии и химии МКОУ «Быстрецкая 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Т.Ф. Орехова» 

Тимского района; 

Токареву Елену Алексеевну, учителя и руководителя отряда «Юный эколог» 

МКОУ «Васильевская средняя общеобразовательная школа» Конышевского района; 

Золотых Михаила Ивановича, учителя биологии и химии МКОУ 

«Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского 

Союза В.Ф. Нестерова» Черемисиновского района;  

 

 

 



Добрину Ирииу Витальевну, учителя математики МКОУ «Попоно- 
Лежачанская средняя общеобразовательная школа» Глушковского района;

Бугаеву Наталью Сергеевну, учителя Конаревского филиала МБОУ 
«Шумаковская средняя общеобразовательная школа» Курского района.

Басова Николая Александровича, учителя МКОУ «11ижнеждаповская средняя 
общеобразовательная школа» Жслезпогорского района;

Волобуеву Наталью Юрьевну, учителя начальных классов МКОУ 
«Китаевскаясредняя общеобразовательная школа» Мсдвенского района;

Полухину Елену Ллексссвну, учителя начальных классов МКОУ «Ледовекая 
средняя общеобразовательная школа» Советского района;

Кравченко Александра Васильевича, учителя физической культуры МКОУ 
«Максимовская основная общеобразовательная школа» Солнцевского района;

Воронину Татьяну Алексеевну, учителя начальных классов МКОУ 
«Молотычевская основная общеобразовательная школа» Фатежского района;

Полянская Елена Ивановна, воспитатель МКДОУ «Псельский детский сад» 
Беловского района;

Губченко Марину Александровну, педагога дополнительного образования 
ОБПОУ «КГГ1К»;

Монченко Рита Васильевна, учитель МКОУ «Студеиокская средняя 
общеобразовательная школа» Рыльского района;

Латышову Елену Егоровну, учителя МКОУ «Знаменская основная 
общеобразовательная школа» Горшечепского района;

Минаеву Валентину Григорьевну, учителя начальных классов МКОУ 
«Дичнянская средняя общеобразовательная школа» Курчатовского района;

Ляхову Олесю Юрьевну, учителя биологии МКОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Дмитриева» Дмитриевского района;

Ерёменко Александра Владимировича, учителя технологии МКОУ 
«Званновская средняя общеобразовательная школа» Глушковского района;

Лабецкую Оксану Юрьевну, учителя ОБЖ МБОУ «Локотская средняя 
общеобразовательная школа» Рыльского района;

Ковалёву Татьяну Владимировну, учителя МКОУ «Золотухинская основная 
общеобразовательная школа» Золотухипского района;

Годовникова Геннадия Викторовича, учителя ОБЖ МКОУ «Ржавская средняя 
общеобразовательная школа» Пристепского района;

Вытовтова Александра Вячеславовича, учителя МОКУ «Гостомлянская 
средняя общеобразовательная» Мсдвенского района.

л .
13. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в 

сфере образования г. Курчатова, г. Щигры, Щигровского и Льговского районов, 
принять меры по вовлечению обучающихся образовательных организаций к 
участию в областной операции «Покормите птиц зимой!», активизировать работу 
среди обучающихся образовательных организаций области по исследовательской 
и проектной деятельности.

ВЕРНО О.И. Морозова

Специалист по кадрам.


